期末現在未行使 170,400 15,640 328,400 11,057

 期末現在行使可能なオプション － － － －

平成14年３月31日現在におけるストックオプションの状況は、次のとおりであります。

  平成14年度

行使価格の範囲 株式数

加重平均残
存契約期間

加重平均行使価格

 （円） （株） （年） （円）

 6,114 158,000 5.1 6,114

 15,640 170,400 4.1 15,640

 6,114 ～ 15,640 328,400 4.6 11,057

 これらのストックオプションの付与日における公正価値は、次の前提条件のもとでブラック・ショール

ズ・オプション・プライシング・モデルを用いて見積もられました。

  平成13年度  平成14年度

 付与日公正価値 4,127円  1,567円

 オプションの予想期間 3.9年  3.9年

 安全利率 0.89％  0.34％

 予想変動率 37.92％  39.86％

 予想配当利回り 0.40％  1.03％

－  －

(51) ／ 02/07/03 15:52 (02/06/17 19:01) ／ 352017_01_070_2k_02056369／第５－２注記事項／TDK／有報.doc

51

（注10）その他の包括利益（損失）

 平成13年３月31日及び平成14年３月31日現在におけるその他の包括利益（△損失）累計額の変動は、次の

とおりであります。

   （単位 百万円）

  平成13年度  平成14年度

 外貨換算調整勘定：

 期首残高 △50,237  △23,798

 当期調整額 26,439  16,025

 期末残高 △23,798  △7,773

 有価証券未実現利益（△損失）：

 期首残高 6,499  △329

 当期調整額 △6,828  708

 期末残高 △329  379

 最低年金債務調整勘定：

 期首残高 △14,519  △724

 当期調整額 13,795  △35,881

 期末残高 △724  △36,605

 その他の包括利益（△損失）累計額：

 期首残高 △58,257  △24,851

 当期調整額 33,406  △19,148

 期末残高 △24,851  △43,999

 平成13年３月31日及び平成14年３月31日現在におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額、

及び実現した損益の組替修正額は次のとおりであります。

 平成13年度： 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

 外貨換算調整勘定 24,546  1,893  26,439

 有価証券未実現利益（△損失）：

 未実現損益発生額 △691  242  △449

 損益組替調整額 △12,541  6,162  △6,379

 未実現損益純額 △13,232  6,404  △6,828

 最低年金債務調整勘定 23,382  △9,587  13,795

 その他の包括利益（△損失） 34,696  △1,290  33,406

 平成14年度： 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

 外貨換算調整勘定 16,667  △642  16,025

 有価証券未実現利益（△損失）：

 未実現利益発生額 1,144  △436  708

 最低年金債務調整勘定 △60,782  24,901  △35,881

 その他の包括利益（△損失） △42,971  23,823  △19,148

－  －

(52) ／ 02/07/03 15:52 (02/06/18 9:34) ／ 352017_01_080_2k_02056369／第５－３連結リース取引／TDK／有報.doc

52

（注11）リース関係

 当社は、事務所及びその他の施設を平成15年度から平成16年度に亘って期限の到来する種々の解約可能

リース契約により賃借しております。

 平成13年３月31日及び平成14年３月31日現在の契約に基づくリース保証金は、それぞれ1,900百万円及び

1,896百万円であり、連結貸借対照表上の投資及び貸付金に含まれております。

 平成13年３月31日及び平成14年３月31日現在、一年を超えるリース期間の解約不能リース契約に基づく年

度別最低賃借料支払予定額は、次のとおりであります。

   （単位 百万円）

  平成13年度  平成14年度

 年度別返済額：

 平成14年度 3,310  －

 平成15年度 2,718  4,968

 平成16年度 1,881  3,725

 平成17年度 1,374  2,319

 平成18年度 871  1,492

 平成19年度 －  1,244

 平成19年度以降 1,170  －

 平成20年度以降 －  1,210